Ofício 047/2025 Porto Alegre, 01 de Setembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor(a)
Lisandre de Oliveira

Professora do Curso Técnico em Agropecuária

IFSUL – CaVG

Assunto: Convite para parceria no Milk Summit Brazil 2025

Prezado Senhor,

As entidades promotoras do Milk Summit Brazil 2025 — Sindicato da Indústria de
Laticínios e Produtos Derivados do RS (Sindilat/RS), Prefeitura Municipal de Ijuí, Sebrae,
Emater/RS-Ascar, Suport D Leite e Impulsa Ijuí — convidam a IFSUL – CaVG  para
participar como parceira desta primeira edição do evento.

A realização do Milk Summit Brazil 2025 conta também com o apoio da Secretaria
da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação do Estado do Rio Grande do
Sul, via Fundoleite, além de parcerias com instituições e empresas privadas comprometidas
com o fortalecimento da cadeia produtiva do leite.

Nos dias 14 e 15 de outubro de 2025, em Ijuí/RS, o evento reunirá um ambiente

exclusivo de networking, conhecimento e oportunidades de negócios, com palestrantes
renomados apresentando as mais recentes inovações e tendências para o setor.

Além dos ciclos de palestras, haverá degustação de produtos lácteos e
oportunidades de conexão com produtores, cooperativas, indústrias, fornecedores e
especialistas de mercado. O objetivo é fortalecer toda a cadeia produtiva, promover o
desenvolvimento sustentável e ampliar a competitividade do setor nos mercados nacional
e internacional. Veja em anexo a programação completa.

Convidamos a IFSUL - CaVG a organizar e viabilizar o deslocamento de seus
alunos, especialmente dos cursos ligados ao agronegócio, para participarem do
evento. Será uma oportunidade para que os acadêmicos tenham acesso a palestras com

especialistas, conheçam as inovações do setor e ampliem sua conexão com o mercado. As
inscrições são gratuitas e devem ser feitas pelo site:
https://www.sympla.com.br/evento/milk-summit-brazil-14-a-15-de-outubro-de-2025-ijui-
rs/2796524

O evento emitirá certificados via Sympla e, caso seja de interesse da Universidade,

a participação dos acadêmicos poderá ser considerada como hora-aula.

Caso a IFSUL - CaVG aceite ser parceira do evento e engajar seus alunos,

disponibilizaremos espaço de visibilidade com a exposição da marca no site e nas redes
sociais do Milk Summit Brazil 2025. Para tanto, solicitamos o envio do logotipo (formato

https://www.sympla.com.br/evento/milk-summit-brazil-14-a-15-de-outubro-de-2025-ijui-rs/2796524
https://www.sympla.com.br/evento/milk-summit-brazil-14-a-15-de-outubro-de-2025-ijui-rs/2796524

PNG ou PDF em alta resolução) para o e-mail milksummitbrazil@gmail.com.br até 03 de
setembro de 2025.

A participação de estudantes é fundamental para aproximar a formação acadêmica
das demandas reais do setor, fortalecendo o papel da universidade na preparação de
futuros profissionais do agronegócio.

Atenciosamente,

Darlan Palharini

Coordenador
Milk Summit Brazil 2025

Anexo I

mailto:milksummitbrazil@gmail.com.br

	Lisandre de Oliveira
	Assunto: Convite para parceria no Milk Summit Brazil 2025
	Darlan Palharini